
Lilija Šica ar meitu Austru



KNV Nr. 19 – NOVEMBRIS I2

Piesaki fi nansējumu nākamā gada
pašvaldības budžetam!

Krimuldas novada domes Izglītības, kultūras un sporta ko-
miteja (IKSK) aicina sportistus savlaicīgi (līdz 1.decembrim) 
iesniegt pieteikumu atbalstam saskaņā ar nolikumu „Par at-
balstu Krimuldas novada sporta organizācijām un individu-
ālajiem sportistiem”. Tuvāka informācija pie IKSK vadītāja 
K.Treija, mob.t. 29432663.

Nolikumu var izlasīt Laikrakstā „Krimuldas Novada Vēs-
tis” 6.lpp., nr.5 (380), marts I, 2011 vai Krimuldas novada do-
mes mājas lapā.

� Sociālās palīdzības un veselības aizsardzības komitejas sēde 
21.11. plkst.15.00.

� Finanšu komitejas sēde 22.11. plkst.14.00.
� Novada domes sēde 30.11. plkst.10.00.

1. Saistošie noteikumi (turpmāk– Noteikumi) ir izdoti ar mērķi:
1.1. Krimuldas novada pašvaldībai piedalīties Latvijas val-

dības atbalstītajā nodokļa atbalsta pasākumā, lai nodokļu 
maksātājiem atvieglotu ekonomiskās krīzes rezultātā radu-
šos nodokļu parādu slogu un palielinātu budžeta ieņēmu-
mus;

1.2. Piemērot nodokļu atbalsta pasākumu n/ī nodoklim un ar 
to saistītajiem maksājumiem par Krimuldas novada admi-
nistratīvajā teritorijā esošajiem n/īpašumiem.

2. Nodokļa atbalsta pasākumam var pieteikties Krimuldas no-
vada pašvaldības administratīvajā teritorijā esošo n/īpašumu 
īpašnieki, kam ir n/īpašuma nodokļa parāds.

3. Krimuldas novada pašvaldības izpilddirektors, pamatojoties uz no-
dokļu administratora sniegto informāciju, pieņem lēmumu par nodok-
ļu maksātāja piedalīšanos vai atteikumu piedalīties nodokļu atbalsta 
atbalsta pasākumā. 

4. Nodokļa maksātājs nodrošina lēmuma par nodokļa atbalsta pasākuma 
piemērošanu izpildi.

KRIMULDAS NOVADA DOME
APSTIPRINĀTI

ar 28.09.2012  Krimuldas novada domes
sēdes lēmumu (prot. Nr.13,12.p.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Krimuldas novada  Krimuldas pagastā28.09.2012.  Nr.10

Par nodokļa atbalsta pasākuma piemērošanu nekustamā īpašuma nodoklim 
un ar to saistītajiem maksājumiem par Krimuldas novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā esošajiem nekustamajiem īpašumiem
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 46.pantu, 
„Nodokļu atbalsta pasākuma likuma” 4.panta otro daļu

Krimuldas novada pašvaldības 28.09.2012. saistošo noteikumu Nr. 10
 „Par nodokļa atbalsta pasākuma piemērošanu nekustamā īpašuma nodoklim 

un ar to saistītajiem maksājumiem par Krimuldas novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā esošajiem nekustamajiem īpašumiem”

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija 
1. Projekta nepieciešamības pamatojums. Pašvaldība pilnībā atbalsta nodokļu atbalsta pasākuma mērķi– atvieglot nodokļu maksātā-

jiem ekonomiskās krīzes rezultātā radušos n/ī nodokļa parāda slogu un palielināt budžeta 
ieņēmumus, un vēlas, lai ar to sniegtās iespējas būtu tiesīgi izmantot Krimuldas  novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā dzīvojošie iedzīvotāji.
Ar saistošajiem noteikumiem pašvaldība apliecina pievienošanos minētajam pasākumam 
un par to informē Krimuldas novada iedzīvotājus. Saistošo noteikumu izdošanas pienāku-
mu nosaka Nodokļu atbalsta pasākuma likums- tieši likuma 4.panta otrā daļa, ka nodokļu 
atbalsta pasākumu attiecībā uz n/ī nodokli un ar to saistītajiem maksājumiem administrē 
pašvaldība, ja tā viena mēneša laikā no nodokļa atbalsta pasākuma uzsākšanas datuma 
likuma „Par pašvaldībām” 46.panta noteiktajā kārtībā ir izdevusi saistošos noteikumus.

2. Īss projekta satura izklāsts. Saistošie noteikumi apliecina Krimuldas novada pašvaldības pievienošanos Latvijas val-
dības atbalstītajā nodokļu atbalsta pasākumā, īsumā paskaidrojot iedzīvotājiem šā pasāku-
ma mērķi, prasības un kārtību ar to saistītā pašvaldības lēmuma pieņemšanai un izpildei.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu.

Nav iespējams izvērtēt, jo neiespējami paredzēt iedzīvotāju atsaucību dalībai pasākumā.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
sabiedrību (mērķgrupām) un uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā.

Nav attiecināms.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām. Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes administrēša-
na un pārsūdzība.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām. Nav nepieciešams.

KNV redakcija atvainojas!
KNV nr.18, 2. lpp. ieviesusies kļūda - Krimuldas novada domes 
izsludinātā lēmuma „Par konkursa izsludināšanu uz Krimuldas 
novada domes izpilddirektora amata vietu” pieteikšanās termiņš ir 
2012.g. 30. oktobris (nevis 30. novembris).

Atvainojamies par sagādātajā neērtībām.



KNV Nr. 19 – NOVEMBRIS I 3

VIEDOKLIS

Novada ģerboņa skices saņemtas
Krimuldas novada domes Izglītības, 

kultūras un sporta komitejas sēdē 6.no-
vembrī tika vērtēti Krimuldas mākslas 
skolas un Lēdurgas mākslas skolas au-
dzēkņu darbi, kopskaitā 19. Pēc IKS ko-
mitejas sēdes dalībnieku: deputātu un 
klātesošo balsojuma, tika izlemts, ka uz 
LV Heraldikas komiteju izvērtēšanai tiks 
nogādāti deviņi darbi, kuri savākuši vis-
vairāk balsu.  

Atsauksmes pēc ģerboņa ideju 
skiču konkursa

Lēdurgas MS direktore Maija Pīlāga 
pastāstīja, ka ar audzēkņiem strādāja vai-
rāki skolotāji, taču pamatdarbi tika sagata-
voti datorgrafi kā kompozīcijas skolotājas 
Lauras Kristovskas vadībā. 

Savus darbus konkursā iesniedza: 
Amanda Barisa, Egija Keiša, Emīls Sub-
ačs, Vilnis Mežals, Lelde Ločmele, San-
da Zaķe, Dāvis Zālmanis, Andis Rinalds 
Eglītis.

Lēdurgas MS direktore M.Pīlāga uz-
skata, ka konkursa nolikumam bija jābūt 
pilnīgāk izstrādātam, iekļaujot Valsts He-
raldikas komisijas prasības. Darba procesā 
šķita, ka bija jāatļauj izmantot kaut ko no 
pagastu ģerboņu iepriekšējās simbolikas. 
Un vēl - šādam nopietnam uzdevumam 

būtu nepieciešami atvēlēt vairāk laika - ap-
mēram pusi no mācību gada, kas ļautu visu 
sagatavot kvalitatīvāk, nopietnāk iepazīties 
ar Heraldikas zinātni.

Krimuldas MMS kompozīcijas skolo-
tāja Ingūna Linde pastāstīja, ka iesākums 
bijis grūts un laika pamaz, kā arī zināma 
pietāte pret heraldiku, kurā ir strikti no-
teikumi. Daudz skaidrāk un saprotamāk 
viss palika pēc tam, kad direktors Aivars 
Buņķis noorganizēja ekskursiju uz Turai-
das muzejrezervātu, kur ļoti interesanti un 
saistoši izstāstīja par ģerboņiem un to nozī-
mi. Pēc šīs ekskursijas bērniem radās lielā-
ka izpratne par ģerboņa ideju, kurā jāietver 
gan pagātne, gan arī skats nākotnē - sim-
bolu valodā, pie tam ņemot vērā pagastu 
kopību novadā. 

Savus darbus konkursā iesniedza: Undī-
ne Vimba, Martins Ulmis, Hete Loreta 
Ozolanta, Dace Ignatova (2 darbi), Dārta 
Šenberga (2 darbi), Ineta Būmane, Mā-
ris Būmanis, Evita Kalniņa, Santa Kai-
re, Anda-Adriāna Trača.

Paldies Krimuldas mākslas skolas un 
Lēdurgas mākslas skolas skolotājiem un 
audzēkņiem par ieguldīto darbu novada 
ģerboņa skiču radīšanā!

Ņemot vērā to, ka KNV aptaujā daudzi lasītāji izteica vēlmi 
pašvaldības izdevumā uzzināt dažādus viedokļus par Krimul-
das novadā aktuālām tēmām, tad turpmāk katrā izdevumā kā-
dam no deputātiem būs iespēja publiski paust savu nostāju 
kādā no svarīgākajiem jautājumiem. Iepriekšējos izdevumos 
uzzinājāt KND deputātu Mārtiņa Aņisimova (KNV nr.13, 2.lpp.), 
Ingas Cielēnas (KNV nr.14, 3.lpp.), Jāņa Eisaka (KNV nr.15, 
3.lpp.), Ritas Erdmanes (KNV nr.16, 3.lpp.), Viestura Liepiņa 
(KNV nr.17, 3.lpp.),  Ances Pētersones (KNV nr.18, 3.lpp.)  at-
bildes. Šoreiz uzzināsim Krimuldas novada domes deputātes 
Vizmas Miķelsones viedokli.

Kādas jūs vēlētos redzēt Krimuldas novada izglītības iestā-
des?

Skola ir būtisks elements un virzītājspēks vietējās sabiedrības 
attīstībā. Ja nav labas un mūsdienīgām prasībām atbilstošas skolas, 
tad nevaram daudz cerēt uz jaunu, radošu un spēcīgu personību 
izaugsmi. Domāju, ka visām Krimuldas novada skolām būtu jā-
funkcionē kā veselību veicinošām skolām, kur skolēni, skolotāji, 
skolas personāls ar pašvaldības politisko, morālo un fi nansiālo 
atbalstu uzlabo skolas fi zisko un sociālo vidi. Veselību veicino-
šās skolas vērtību skalā nozīmīga vieta atvēlēta skolēnu fi ziskajai, 
garīgajai un sociālajai labklājībai tagad un nākotnē. Skolēni šādā 
skolas modelī paši uzlabo skolas vidi, piemēram, īstenojot dažādus 
projektus. Tas vairo viņu zināšanas, prasmes un pozitīvi ietekmē 
attieksmi pret apkārtējo vidi un veselību. Darbošanās projektos 
skolēnos vairo piederības sajūtu savai skolai, savam pagastam, 
savam novadam un valstij. Iepriekšējā pozitīvā pieredze Krimul-
das vidusskolā rāda, ka interese kļūst par vajadzību darboties un 
būt atbildīgam par personīgiem panākumiem. Garīgās vajadzības 
var īstenoties ar interesi par mācībām, kultūru, mākslu un radošo 
darbu. Mūsu sabiedrības labsajūta uzlabosies kopumā, ja labi klā-
sies skolai. Tāpat saredzu, ka skolām jāpievērš vairāk uzmanības 
tendencēm, kas aktuālas valstī, Eiropā un pasaulē. Labs piemērs ir 

Igaunija, kur bērni jau no sākumskolas mērķtiecīgi apgūst prog-
rammēšanu un dažādas datorprasmes, kas ļauj viņiem ne tikai krāt 
zināšanas, bet arī turpina Igauniju virzīt uz tehnoloģiju lielvalsts 
statusu. Arī mums ir svarīgi izvēlēties attīstības virzienu un strādāt 
uz šo mērķu sasniegšanu. Varbūt tas varētu būt saistīts ar dažāda 
veida ekoloģiskajiem un bioloģiskajiem projektiem, jo Krimuldas 
novada ģeogrāfi skā atrašanās vieta tam ir ļoti pateicīga – Gaujas 
Nacionālā parka tiešais tuvums, dažādi tūrisma objekti, joprojām 
dzīvā lauksaimniecība, tūrisms utml.. Tāpat varam paturēt prātā, 
ka Latvijas mērķis kopumā, kā to nosaka Nacionālais attīstības 
plāns, ir kļūt par vienu no zaļākajām valstīm pasaulē.

Lūdzu, pastāstiet par domes deputātu sēdēs pieņemto, jū-
suprāt, veiksmīgu lēmumu novada dzīvē,- kas priecē! Mazliet 
par lēmuma realizācijas ieguvumiem.

Galvenais, ka atsāksies bērnudārza celtniecība. Tas raisa cerī-
bas, ka mūsu bērniem būs vieta bērnudārzā un nodrošināti visi 
nepieciešamie apstākļi ikdienā. Tad vēl prieks, ka izglītības un 
kultūras sēdē varējām apspriest Krimuldas novada ģērboņa metus, 
kurus zīmējuši mākslas skolu audzēkņi.

Pēc izvēles- pastāstiet arī par lēmumu vai notikumu, kam 
tomēr nepiekrītat. Pamatojiet to - kāpēc?

Viens no izaicinājumiem, kas būtu jārisina, ir pašvaldības poli-
cijas patstāvīgas darbības neesamība. Novads tomēr ir liels, iedzī-
votāju daudz. Tāpat atrodamies netālu no pilsētām, citām apdzīvo-
tām vietām – šeit nav nekāda izolēta vieta, kas neprasītu pievērst 
uzmanību drošībai. Ciemata iedzīvotāju skaits arvien turpina pa-
lielināties. Tādēļ uzskatu, ka jāpievērš uzmanība kopējai drošībai 
un sabiedriskajai kārtībai Krimuldas novada teritorijā. Patlaban 
nevar teikt, ka regulāri un pilnvērtīgi tiek nodrošināta iedzīvotāju 
vajadzība pēc drošības.

Vēlos sakāmo beigt ar to, lai valsts svētku nedēļā katram ir 
lepnuma un patriotisma sajūta sirdī par savu Latviju, Krimul-
das novadu, ģimeni un sevi pašu! 

Piedāvājums saņemt e-pastā 
nekustamo īpašumu nodokļu 

maksāšanas paziņojumus 

Krimuldas novada dome aicina iz-
mantot iespēju novadā piederošo nekus-
tamo īpašumu (zemes, ēku un mājokļu) 
īpašniekiem un īpašuma pārvaldītājiem 
saņemt NĪN maksāšanas paziņojumus 
2013.gadā e-pastā. Paziņojumu saņemša-
nai e-pastā ir nepieciešams nodokļa mak-
sātāja iesniegums. 

Iesniegumu varat iesniegt gan rakstis-
ki Krimuldas novada domē, gan rakstot 
uz domes e-pastu: dome@krimulda.lv  
vai nodokļu administratorei uz e-pastu: 
maija.indrica@krimulda.lv, gan portālā 
www.epakalpojumi.lv. 

Saņemt maksāšanas paziņojumus savā 
e-pastā varat pieteikt arī pa telefoniem 
679786861; 27737305, kur Jūsu pietei-
kums tiks saņemts un reģistrēts. 

Saņemot NĪN paziņojumu savā e-pastā, 
Jums tiks nodrošināta savlaicīga maksā-
šanas paziņojumu saņemšana, kā arī sa-
rakste par neskaidrībām un problēmām  
sakarā ar NĪN aprēķinu. 

Sagatavoja Krimuldas novada 
nodokļu administratore Maija Indriča



KNV Nr. 19 – NOVEMBRIS I4

Mīlestība visam pāri!

Attēlā redzama Skolas iela, pa kuru ikdienā uz mācību stun-
dām Krimuldas vidusskolā ierodas bērni ar vai bez vecākiem, arī 
automašīnās. Vēlamies vērst uzmanību, ka uz Skolas ielas abās 
pusēs uzstādītas Ceļu satiksmes noteikumu zīmes Apstāties aiz-
liegts. Diemžēl rīta pusē tās neievēro, tādējādi pārkāpj noteikumus, 
daudzi autovadītāji. Rezultātā pirms mācību stundu sākuma šajā, 
attēlā redzamajā zonā ierašanās skolā notiek diezgan haotiski, lai 
neteiktu- bīstami. Bērni tiek izlaisti no abos virzienos braucošām 
mašīnām, aizsedzot skatu uz gājēju pāreju, kas radīta speciāli tam, 
lai droši nokļūtu skolā, un rezultātā radot bērnu un automašīnu 
burzmu, kam ar drošību nav nekā kopēja. 

Aicinām vecākus sniegt bērniem pozitīvu piemēru un savus lo-
lojumus izlaist no automašīnām tam piemērotās vietās, nepārkāpjot 
satiksmes noteikumus un galvenais- ievērojot drošību! 

Krimuldas novada dome aicina skolēnu vecākus būt 
uzmanīgākiem!

Uz Skolas ielas ceļu satiksmes un gājēju pārvietošanās drošībai ir izvietots 
„gulošais policists” un attiecīgā ceļa zīme, gājēju pārēja un attiecīgās ceļa 
zīmes, divas zīmes, abās ceļa pusēs, ar brīdinājumu „Apstāties aizliegts”

Ar šādiem vārdiem lasītājs pabeigs Kri-
muldas novada iedzīvotājas Lilijas Šicas 
sarakstīto likteņgaitu grāmatu „Turi savu 
kanti, Lileit!” 

Grāmata savu atklāšanu piedzīvojusi 
oktobrī Lilijas Šicas dzimtajā Rites tautas 
namā un 10.novembrī Latviešu biedrības 
namā Rīgā, Baltajā zālē, kur bija aplūkojama 
arī viņas pašas darināto audumu izstāde. 

Grāmata „Turi savu kanti, Lileit!” tapusi 
pēdējo divu gadu laikā, kad Lilija Šica ne-
varēja darīt to, ko vēlējās vislabprātāk- aust. 
Tā maz pamazām, brīvajā laikā šķetinot un 
pierakstot atmiņas par pašas un satikto ļau-
žu dzīves gaitām tapa grāmata- likteņstāsts, 
daļiņa no Latvijas vēstures lappusēm, daļiņa 
no tā laika lielas daļas jaunu cilvēku dzīves. 

Lilija Šica dzimusi 1920.gada 17.septem-
brī Bebrenē. Tēvs tad jau miris, un māte, 
turīga saimnieka meita, palikusi atraitnēs 
ar trim maziem bērniem. Lilijas māte strā-
dāja pārmaiņus pie vienas vai otras māsas, 
kas ieprecējušās Rites saimnieku mājā. Arī 
mazajai Lilijai visai agri iesākās darba gai-
tas, par kurām ir saistoši rakstīts arī izdotajā 
grāmatā. Lilijas kundze gan to laiku, piedzī-
votās grūtības neizjūt kā pārestību sev, bet 
vairāk kā dzinuli augt, kļūt stiprākai, mērķ-
tiecīgākai: „Man līdz ar to radās griba uz-
varēt, šķēršļus pārvarēt, visam tam pāri tikt 
un sasniegt mērķi- mācīties skolā, pie kuras 
nevarēju tikt, jo māte nevarēja to nodroši-
nāt. Uzskatu, ka šī grāmata lasāma vairāk 
jauniešiem, jo tur ir jēga, dzīves mācība.”

To apstiprina Lilijas jaunākās meitas Aus-
tras vērtējums grāmatai: „Katru vakaru, kad 
lasīju šo grāmatu, pēc tam vienmēr jutos po-
zitīvi uzlādēta, ar vēlmi iet un darīt. Būtībā 
tā ir vēstures grāmata par tiem laikiem.” 

Arī tālākā Lilijas dzīve nav bijusi viegla. 
Piedzīvotas bēgļu gaitas Kurzemē, pirmā 
neveiksmīgā laulība, kam seko otra – lai-
mīgā. Taču arī tajā piedzīvotas sāpes, kad 
noslīka dēls, izmisums, kad Lilija metās 
liesmās glābt divu jaunāko meitu dzīvības. 
Meitiņas izglāba, bet pati ieguva nedzīstošas 
rētas sejā.

Taču viss, kas notiek ar mums, dara mūs 

stiprākus, arī Liliju. Jautāta par cīņas un 
enerģijas sparu, viņa lepni atbild: „Mans 
tēvs bija virsnieks, taču diemžēl tā arī ne-
redzējis mani. Un vēl- augu kopā ar diviem 
vecākajiem brāļiem, kas arī man sniedza at-
tiecīgu rūdījumu.” 

 Atkal tu velc
 savas ikdienas
 ragaviņas
 tajās bērni
 un zelts-
 zelta gaisma 
 no Mīlestības…
Lilija Šica izaudzinājusi sešus bērnus, ta-

gad priecājas par piecpadsmit mazbērniem 
un trīspadsmit mazmazbērniem. Plašākai 
publikai vairāk zināms ir dēls, katastrofu 
medicīnas speciālists Mārtiņš Šics un olim-
piskie vicečempioni kamaniņu sportā, maz-
dēli Juris un Andris Šici. 

Lilija Šica savā ģimenes dzīvē pirmos 
14 gadus nemaz negāja darbā, bet ar sirdi 
un dvēseli nodevās bērnu audzināšanai. Tas 
tika ievērots un novērtēts pat publiski- Li-
lijai Šicai pasniedza Atzinības rakstu „Par 
priekšzīmīgu bērnu audzināšanu ģimenē”. 
Sešu bērnu māte norūpējusies uzsver, ka 
mūsdienās sievietes spiestas iet darbā, nereti 
bērnu audzināšanai pieņem auklītes... Bērna 
audzināšana tomēr ir process, kur tēvam un 
mātei ir jādod savs ieguldījums, jāvelta sava 
klātbūtne. Lilija Šica ar sirsnību atceras, kā 
ar vīru Rūdolfu vienmēr centušies bērnu 
audzināšanā ievērot kopīgus noteikumus, 
taču respektējot vienam otru: „Mums nebija 
strīdu. Vienmēr atradām laiku, lai pārrunātu 
aktualitātes sadzīvē un bērnu audzināšanā.” 

Dzīves ikdiena vienmuļa, taču tai pašā lai-
kā, skaista, ja ir līdzās cilvēks, kurš saprot, 
atbalsta, mierina un žēlo- Lilija Šica atzīstas, 
ka visvairāk viņai šobrīd pietrūkst vīra Rū-
dolfa, viņa rāmās klātbūšanas.

 Saknes, tikai saknes
 Zemi kopā satur-
 raug̀ , kā tuksnesis staigā
 no kāpas uz kāpu.
 Saknes, tikai saknes
 Tēvtēvu dziesmu notur-

 sanākam kopā,
 pirms Ļaunums
 par mēmiem 
 mūs nobur…
Lilija Šica uzsver lirikas, kā iedvesmas 

avotu, savā dzīvē: „Man ir pilnīgi nepiecie-
šama dzeja, jo ir četrrindes, kur var dažkārt 
saskatīt veselu mūžu. To kas ir trāpīgi pa-
teikts,- tas dod neaprakstāmu iedvesmu, pat 
spēku. Svarīgi- katrs jau to dzejoli citādāk 
izdzīvo. Bet ar izteiksmi un domu, dzeja 
liek domāt cilvēkam, tāpēc vērtīgi to atklāt 
un palīdzēt saprast bērniem.”

Lilija Šica atminas, ka kādreiz, jau no bēr-
na kājas tika iemācīta uzmanība pret blakus 
cilvēku, līdzcilvēku. Laba vēlējums: „Dievs, 
palīdz!”- no skolas laikiem ir iegājies.

Padomju laikā gan tas skanējis mazliet 
citādāk: „Gods darbam!”, taču tāpat savu 
svētību nesis. 

 Dievs, šonakt svētī Latviju,
 Lai lepni mūsu dēli
 Ar sirdi un ar viedumu
 Kā kādreiz vecietēvi…
Lilija Šica ir divus gadus jaunāka par Lat-

vijas valsti un var būt lepna ar savu iegul-
dījumu tās stiprumā: „Priecājos par to, ka 
mani bērni ir saticīgi, patriotiski, paši turas 
kopā un sniedz labu priekšzīmi jaunākajiem. 
Man nav jāsatur kopā, jo viņi paši grib iet 
kopā,- taču tas veidojies no mazotnes, kad 
visi kopā auga mīlēti un loloti ģimenē.”

Ināra Miškina
Rakstā lasāmas Lilijas Šicas iecienītās dzejnieces Sarmas 
Upeslejas dzejas rindas

UZZIŅAI 
Gandrīz 400 lappušu biezā ilustrētā Lili-jas Šicas grāmata „Turi savu kanti, Lileit!” iznākusi 1000 eksemplāros un tapusi ar ģi-menes atbalstu un � nansējumu. Tā veidota sadarbībā ar Latvijas mutvārdu vēstures pētnieku asociāciju Dzīvesstāsts, ilustrēta ar mākslinieces Zandas Zībiņas zīmējumiem un L. Šicas personīgā arhīva fotogrā� jām. Grāmata pārdošanā parādīsies „Valters un Rapa” un tā sadarbības partneru grā-matnīcās.





KNV Nr. 19 – NOVEMBRIS I6

Pārdomas un atziņas pēc diskusijas 
„Izglītības pieejamība Krimuldas novadā”

„Valoda laikā un kultūrtelpā. 
Atim Kronvaldam 175”

Mūžu dzīvo, mūžu mācies!
Zenta Mauriņa

Lēdurgas Tautskolā 
nodarbības interesentiem:

datorgrafi ka  pirmdienās plkst. 18.20
koktēlniecība pirmdienās plkst. 18.20
metālmāksla  otrdienās plkst. 16.00
zīmēšana, gleznošana ceturtdienās plkst. 16.45
keramika ceturtdienās plkst. 17.50
tekstilmāksla (aušana, rokdarbi) brīvais grafi ks
grupas tikšanās 20. novembrī plkst. 11.00

Tālr. informācijai 29111390.

Projektā „Pieslēdzies, Latvija!” iesaistījās vairāk nekā 90 sko-
lotāju, apmācot sešus tūkstošus senioru visā Latvijā.

Bezmaksas datorapmācības kursus Ziemeļvidzemes reģionā organi-
zēja 17 skolas un apmācību punkti 13 novados. Apmācības notika arī 
Krimuldas vidusskolā. Pateicībā par ieguldīto laiku, darbu un entuzi-
asmu senioru apmācībā, 2.novembrī Draudzīgā aicinājuma Cēsu valsts 
ģimnāzijā notika „Pieslēdzies, Latvija!” Ziemeļvidzemes noslēguma 
pasākums. Atklāšanas uzrunā projekta iniciators, uzņēmuma Lattele-
com valdes priekšsēdētājs Juris Gulbis atzina: „Šis projekts gan man 
personīgi, gan visiem darbiniekiem ir sirds projekts, jo mēs redzam 
milzīgo aizrautību no 60, 70 un pat 80 gadīgiem cilvēkiem. Mums ir 
svarīgi redzēt, ka seniori ir priecīgi un spējīgi apgūt jaunas un noderī-
gas lietas!”.

Savukārt Cēsu novada domes priekšsēdētājs Gints Šķenders uzsvēra: 
„Zīmīgi, ka valsts svētku priekšvakarā mēs varam atskatīties uz labi pa-
veiktiem darbiem. Dzīvē viss strauji mainās, mūsu tuvākie cilvēki nereti 
ir devušies tālu prom. Tāpēc senioriem ir ļoti svarīgi nejusties vientu-
ļiem un iet laikam līdzi. Šis projekts piedāvā iespēju sevi pilnveidot, lai 
turpinātu aktīvi dzīvot!”

Visi skolotāji, kas apmācījuši ap 70 senioru, par ieguldīto darbu saņē-
ma portatīvos datorus. Savukārt skolu direktoriem un projektā iesaistī-
tajām pašvaldībām tika pasniegti Lattelecom pateicības raksti. Godinā-
mo skolotāju vidū bija Dagnija Ozoliņa (Krimuldas vidusskola).

Sasniegtais rezultāts apliecina, ka Lattelecom izveidotā apmācību sis-
tēma ir ļoti pieprasīta gan senioru izglītošanai un prasmju attīstīšanai, 
gan arī pirmspensijas un pensijas vecuma cilvēku socializēšanai. Tāpēc 
nākamo sešu gadu laikā līdz Latvijas Republikas simtajai gadadienai 
Lattelecom plāno apmācīt līdz 30 tūkstošiem senioru.

Senioriem tika nodrošinātas bezmaksas mācību grāmatas, kā arī 
turpmākai zināšanu apguvei ikvienam ir pieejama datorskola „Mācies 
pats!” interneta vietnē www.piesledzieslatvija.lv.

Lattelecom Sabiedrisko attiecību nodaļas projektu vadītāja Līga Bite
Tālr.670 55 740, 29109944; www.piesledzieslatvija.lv 

Veselības izglītības centrs „Krimulda” 
2012.gada 7.novembrī aicināja Krimuldas 
novada aktīvistus un iedzīvotājus piedalī-
ties diskusijā „Izglītības pieejamība Krimul-
das novadā”.

Diskusija tika rīkota ar mērķi, apzināties, kā 
veidot pozitīvu, ikvienam iedzīvotājam pieeja-
mu izglītības sistēmu neatkarīgi no vecuma, 
materiālajām un citām iespējām. Novadā dzīvo 
dažāda vecuma iedzīvotāji, kam ir visdažādā-
kās intereses un vajadzības. Izglītība nebeidzas 
līdz ar skolas vai augstskolas solu. Tādēļ sva-
rīgi apzināt, kādas iespējas novadā izglītoties 
ārpus esošajām izglītības iestādēm jau pastāv 

un kādas būtu vēl attīstāmas un piedāvājamas 
iedzīvotājiem.

Iecere, ka diskusijas rezultātā varēsim dot 
savu ieguldījumu Krimuldas novada izglītības 
pamatnostādņu tālākai izstrādei attiecībā uz 
pieaugušo un mūžizglītības sadaļu, sāk īsteno-
ties. Diskusijā, kurā piedalījās gan Krimuldas 
domes deputāti, gan skolotāji, skolas vecāku 
padome, bērnudārza vecāku padome, jaunās 
ģimenes, kā arī uzņēmēji, kas ieinteresēti iz-
glītības sistēmas pilnveidošanā un pieaugušo 
izglītības attīstībā, radīja pamatu tālāku aktivi-
tāšu plānošanai.

Diskusijas organizētāju darba grupas vārdā 

sakām lielu paldies visiem pasākuma dalībnie-
kiem, kas veltīja savu personīgo laiku un iztei-
ca racionālus priekšlikumus. Tālāk turpināsim 
apzināt pārējo Krimuldas novada iedzīvotāju 
un speciālistu viedokli, lai varētu izstrādāt ie-
dzīvotājiem nepieciešamo un interesanto apmā-
cību un aktivitāšu piedāvājumu. Gaidīsim vēl 
ierosinājumus par mūžizglītības attīstību visās 
vecuma grupās uz e-pastiem vizma.mikelso-
ne@gmail.com, kristine.liepina@gmail.com. 
Priecāsimies par jaunām idejām, kuras kopī-
giem spēkiem varētu īstenot Krimuldas novadā!

Vizma Miķelsone, Kristīne Liepiņa
VIC „Krimulda”

No kreisās puses: mūžizglītības koordinatore Anete Gailīte un datorap-
mācības skolotāja Dagnija Ozoliņa Cēsīs

„Pieslēdzies, Latvija!”

Turaidas muzejrezervāts sa-
darbībā ar apgādu „Zinātne” 
izdevis 28.aprīlī notikušās kon-
ferences „Valoda laikā un kul-
tūrtelpā. Atim Kronvaldam 175” 
rakstu krājumu, kurā publicēti 
visi konferences ziņojumi un 
uzrunas. 

Starpdisciplinārajā konferen-
cē savās atziņās par valodas, lai-
ka un telpas mijiedarbību dalījās 
latviešu valodas pētnieki un vēs-
turnieki. Konferencē ar uzru-
nām piedalījās Turaidas muzej-
rezervāta direktore A.Jurkāne, 
Latviešu valodas aģentūras di-
rektors J.Valdmanis, Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts 
valodas politikas nodaļas vadītāja Z.Sneibe un Siguldas novada 
Kultūras pārvaldes vadītāja J.Borīte, aicinot sabiedrību uzturēt 
dzīvu latviešu valodu un interesi par vēsturi. Grāmatas nobei-
gumā lasāma arī dzejnieka un tulkotāja E.Raupa emocionāli 
patriotiskā runa pie tēlnieka T.Zaļkalna veidotā A.Kronvalda 
pieminekļa Siguldā.

Konferences rakstu krājuma atvēršana notika 8.novembrī Tu-
raidas muzejrezervāta gadskārtējās zinātniski praktiskās konfe-
rences ietvaros. 

Grāmatu var iegādāties Turaidas muzejrezervāta Apmeklētāju 
centrā ziemas sezonā katru dienu no 10.00 līdz 17.00.

Anda Skuja
TMR Izglītojošā darba un komunikācijas daļas vadītāja



KNV Nr. 19 – NOVEMBRIS I 7

Pierīgas novadu 2012.g. sporta 
spēlēs basketbolā vīriešiem

PAZIŅOJUMS
par paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN) 

sākotnējo sabiedrisko apspriešanu
Paredzētās darbības nosaukums: „Igaunijas–Latvijas trešais 

elektropārvades tīkla starpsavienojums”. 
Ierosinātājs: akciju sabiedrība „Latvijas elektriskie tīkli”.
Paredzētās darbības apraksts: lai nodrošinātu pēc iespējas ma-

zākus mežu zonas zaudējumus un mazāku ietekmi uz apkārtē-
jo vidi un jaunām teritorijām un īpašumiem, elektropārvades 
līnijas „Igaunijas–Latvijas trešā starpsavienojuma” projektu 
plānots veikt pa jau esošajām elektropārvades līniju trasēm. 
Rekonstrukcijas gaitā paredzēts paaugstināt elektropārvades 
līnijas balstus, izvietot tos retāk un uz viena elektropārvades 
līnijas balsta izvietot dažāda sprieguma vadus. Jaunu 330 kV 
elektropārvades līniju paredzēts izbūvēt tikai posmā no Rūjie-
nas līdz Igaunijas robežai. Elektropārvades līnijas orientējošais 
kopējais garums atkarībā no izvēlētā varianta ir 210 km. 

Informācija par IVN procedūru: pamatojoties uz likuma „Par 
ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pantu un šā likuma 1. pieli-
kuma „Objekti, kuru ietekmes novērtējums ir nepieciešams” 
26. punktu, Vides pārraudzības valsts birojs 2012.g. 8.oktobrī 
ir pieņēmis lēmumu Nr.502 par ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūras piemērošanu un sākotnējās sabiedriskās apsprieša-
nas organizēšanu paredzētajai darbībai.

Informācija par paredzēto darbību: interesenti iegūt informā-
ciju par paredzēto darbību un iepazīties ar sagatavotajiem ma-
teriāliem var:
• AS ”Latvijas elektriskie tīkli” (Dārzciema ielā 86, Rīgā) in-

terneta mājaslapā www.let.lv;
• AS „Augstsprieguma tīkls” (Dārzciema ielā 86, Rīgā) inter-

neta mājaslapā www.ast.lv; 
• Vides pārraudzības valsts birojā (Rūpniecības ielā 23, Rīgā), 

interneta mājaslapā www.vpvb.gov.lv;
• attiecīgajās novadu pašvaldībās un pagastu administrācijās.

Paredzētās darbības 
sākotnējā sabiedriskā apspriešana notiks 

Krimuldas novada tautas namā
 Raganā, Parka ielā 1 

3. decembrī plkst. 17.00

Rakstiskus priekšlikumus par paredzēto darbību var iesniegt 
līdz 2012. g. 24. decembrim: 

Vides pārraudzības valsts birojā 
Rūpniecības ielā 23, Rīgā, LV–1045; tālr. 67321173 

vai 
AS „Latvijas elektriskie tīkli” 

Dārzciema ielā 86, Rīgā, LV–1073, tālr. 67725233.

Finālsacensību turnīrs par 1.-4.vietu, kas notika Mārupes 
sporta kompleksā 20.oktobrī. Sacensību galvenais tiesnesis 
Silvija Bartuševica.

Finālcīņas bija ļoti saspringtas, trīs komandas beidza turnīru 
ar vienādu punktu skaitu, diemžēl mūsējie bija sliktākie iemes-
to- zaudēto punktu starpībā. 1.v.- Mārupes novads; 2.v.- Saulkrastu 
novads- 154:142; 3.v.Carnikavas novads- 152:158; 4.v.- Krimuldas 
novads- 162: 189. 

Krimuldas komandā spēlēja: R.Pičugins, R.Caucis, T.Bitītis, 
A.Grandbergs, K.Loks, T.Zvonkovs, H.Nicmanis, M.Grinbergs.

Pavisam spēlēja 12 komandas.
Novada sporta organizators Jānis Upītis

Policijas ziņas
� 23.10. Lēdurgas pagastā, iekļūstot caur mājas logu, izdarīta zā-
dzība.
� 29.10. Krimuldas pagastā no viensētas nozagtas dažādas saim-
niecības mantas.

Biedrība „Aicinājums Tev” aicina uz 
„Atvērto durvju dienu” jaunizveidotajā Dienas 

nodarbinātības centrā ar specializētām 
darbnīcām

Biedrība „Aicinājums Tev” ESF projekta „Dienas nodarbinātības 
centrs – specializētā darbnīca Siguldas novadā” Nr.1DP/1.4.1.2.4./11/
APIA/NVA/197 ietvaros ir izveidojusi jaunu alternatīvu sociālo pakal-
pojumu – Dienas nodarbinātības centru ar specializētām darbnīcām.

Specializēto darbnīcu mērķis ir, lai attīstītu cilvēku ar funkcionā-
liem traucējumiem (ar visa veida invaliditāti) sociālās un funkcionā-
lās prasmes, veicinātu un motivētu viņu iesaisti nodarbinātības pasā-
kumos, integrāciju sabiedrībā un darba tirgū.

Dienas nodarbinātības centra specializētajās darbnīcās var apgūt 
šūšanu un izšūšanu ar šujmašīnu, ādas priekšmetu izgatavošanu, 
dažādus rokdarbus (adīšanu, tamborēšanu, fi lcēšanu u.c.) un dator-
prasmes (web lapu veidošanu, datordizaisns u.c.) un iegūt darbam 
nepieciešamās pamatiemaņas. Darbnīcās darba apmācības nodrošina 
profesionāli un pieredzējuši speciālisti. Apmācības notiek 9 mēnešus 
un apmācību dalībnieki tiek nodrošināti ar ēdināšanu un transporta 
pakalpojumiem (tiek atvesti uz nodarbībām un pēc tam uz mājām), 
kā arī tiek nodrošinātas sociālā darbinieka, psihologa, fi zioterapeita, 
sociālā rehabilitētāja un karjeras konsultanta konsultācijas. Apmācī-
bu noslēgumā tiks izdota apliecība, kā arī labākajiem programmas 
apguvējiem tiks nodrošinātas darba iespējas.

„Atvērto durvju dienā” pastāstīsim par projektu un tā aktivitātēm, 
varēsiet apskatīt darbnīcās izgatavotās lietas, gūt iedrošinājumu no gan 
projekta dalībniekiem, gan apmācību speciālistiem un darbiniekiem.

Mīļi gaidīsim ikvienu arī ikdienā! 
Nāc un izmanto šo iespēju un informē citus.

„Atvērto durvju diena” notiks 
22. novembrī plkst. 11.00, 
A. Kronvalda ielā 4, Siguldā

Tālrunis uzziņām: 67972661, 26421634; 
e-pasts: aicina@inbox.lv

Informāciju sagatavoja
 Diāna Jasinska, projekta asistente 

Izsludināts konkurss komersantiem 
jaunu produktu un tehnoloģiju attīstībai
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (LIAA) no 

2012.g. 3.decembra notiks atklāta konkursa projektu iesnie-
gumu pieņemšana 2.1.2.2.4.apakšaktivitātes "Mikro, mazo 
un vidējo komersantu jaunu produktu un tehnoloģiju attīstī-
bas programma" ietvaros. 

Aktivitātes mērķis ir veicināt sīko (mikro), mazo un vidējo 
komersantu inovāciju, jaunu produktu vai tehnoloģiju attīstī-
bu, tehnoloģiju pārnesi un konkurētspējas stiprināšanu.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks līdz pieeja-
mais fi nansējums būs izlietots.

Plašāka informācija pieejama LIAA interneta mājas lapā.




